[image: image1.png]25 7N AR A A FE G K BE
e A TAERE

榕职院委宣〔2022〕10号

关于参加第六届福建省校园微拍大赛的通知
各院（部）、处室、中心、馆：

2022年是党的二十大召开之年，是实施“十四五”规划、全面建设社会主义现代化国家的重要一年，节点特殊、意义重大。为全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，办好人民满意的教育，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开，省委教育工委、省教育厅研究决定举办第六届福建省校园微拍大赛，大赛主题为“奋进新征程，喜迎二十大”，现将大赛通知转发给你们，请认真学习领会大赛文件精神，充分利用各种平台、形式广泛宣传大赛，明确参赛要求，动员师生参赛，做好重点作品的培育选送工作。

微视频类，请文创学院、阿里巴巴大数据学院、特教学院各报送至少8件作品，其他学院各报送至少2件作品；摄影写作类，请文创学院、商学院、特教学院各报送至少10件作品，其他学院各报送至少3件作品。鼓励其他行政教辅教学部门参加比赛。学校将组织专家进行校级评选，并将优秀作品推荐至大赛组委会。

请各单位于2022年7月29日前将第六届校园“微拍”大赛作品汇总表（附件1）、参赛作品（按评选细则要求）汇总统一报送宣传统战部电子邮箱：fzyxcb0809@163.com。联系人：杨开汇，联系电话：83760809。
附件：

1.第六届校园“微拍”大赛作品汇总表
2.中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于举办第六届福建省校园微拍大赛的通知
                     宣传统战部

          2022年4月11日

福州职业技术学院党委宣传统战部       2022年4月11日印发

附件1：

第六届校园“微拍”大赛作品汇总表

	院系

	负责人

	联系电话

	联系邮箱

	联系QQ

	作品一览表

	序号
	组别
	作品形式
	作品标题
	主创人员
	年级专业
	联系电话
	指导教师

	1
	大学组

	2

	3

附件2：

中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于举办第六届福建省校园微拍大赛的通知
闽委教思〔2022〕5号
各设区市委教育工委、市教育局，平潭综合实验区社会事业局，各高校，厅属中职学校、中小学，福建教育电视台：
　　2022年是党的二十大召开之年，是实施“十四五”规划、全面建设社会主义现代化国家的重要一年，节点特殊、意义重大。为全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，办好人民满意的教育，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开，经研究，决定举办第六届福建省校园微拍大赛。
　　一、大赛主题
　　奋进新征程，喜迎二十大。
　　二、作品内容
　　紧紧围绕迎接、学习、宣传、贯彻党的二十大这条主线，集中展现我省教育战线全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，全面打赢新冠疫情防控歼灭战的典型做法；彰显中国共产党领导和中国特色社会主义制度优势，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人的先进经验；突出广大青年传承红色基因和优秀传统文化，在攀登知识高峰中学习启智、快乐成长、实现梦想的优秀案例。
　　（一）大力弘扬爱国主义精神。创作反映学生爱党爱国爱家乡、践行社会主义核心价值观、传承和弘扬中华优秀传统文化等题材的作品，培养学生的家国情怀和人文精神。
　　（二）生动彰显社会主义建设伟大成就。鼓励学生从自己的视角观察党的十九大以来社会主义现代化建设的新成就以及所发生的新变化，增强学生对中国梦和社会主义核心价值观的认同和理解，树立投身社会主义建设的使命感和责任感。
　　（三）充分体现教育系统抗击疫情担当作为。生动讲述疫情防控中身边涌现出的抗疫故事、暖心故事、励志故事、担当故事，充分展现教育系统广大干部师生贯彻落实中央和省委省政府各项决策部署，众志成城、全力以赴，担当作为、共克时艰的良好风貌。
　　（四）全面展现新时代校园风貌。创作反映丰富多彩的校园生活、教师敬业、学生励志、深厚师生情同学情的感人故事，展现新时代师生良好的精神风貌。
　　参赛作品应坚持原创，以学生自编、自导、自演、自拍为主，思想观点正确，内容健康向上，故事情节生动，具体可感，人物形象鲜活。
　　三、参加对象及奖项设置
　　本届大赛采用摄影写作（“照片组图+文字说明”）和微视频两种展现形式（作品格式要求详见附件2）。
　　参加对象为全省全日制在校大中小学生，按学习阶段分为五个组别：小学低年级组（1-3年级）、小学高年级组（4-6年级）、初中组、高中组、大学组。
　　大赛组委会遵循“质量第一，公平公正，好中选优”的原则，采取网络评审和网络答辩相结合的办法，认真做好参赛作品遴选评奖工作。根据参赛作品综合得分高低，按照获奖作品不超过参赛作品总数15%的比例，确定大赛金奖、银奖、铜奖和优秀奖。大赛设立优秀指导教师奖、优秀组织奖若干名。由省委教育工委、省教育厅颁发荣誉证书。
　　四、实施步骤
　　（一）组织动员（2022年5月）
　　下发大赛通知，广泛宣传发动，精心组织学生创作参赛。
　　（二）作品遴选报送（2022年6-9月）
　　各设区市（含平潭）分别对辖区内学校进行征集遴选，有条件的设区市可举办市级评比。最终于9月5日前通过参赛系统报名并提交作品（参赛系统操作说明详见附件3）。
　　（三）作品审核评选（2022年9-10月）
　　组委会秘书处组织专家对参赛作品进行网络评审。对入围省赛的优秀作品适情进行现场答辩或网络答辩，重点审查作品的思想性、政治性和原创性、艺术性、教育性。
　　（四）确定奖项（2022年10月中旬）
　　组委会秘书处按照专家评审、现场答辩或网络答辩的权重比例，提出各奖项获奖建议名单，报组委会讨论确定。
　　（五）公布获奖奖项
　　大赛组委会进行工作总结并公布获奖作品、优秀指导教师奖与优秀组织奖。
　　五、相关要求
　　（一）各设区市委教育工委、教育局，平潭综合实验区社会事业局，各高校和厅直属中小学校根据参赛作品数量分配（详见附件2），采取自下而上、逐级推荐的方式报送。参赛作品经逐级审核或评比后，由各单位相关工作人员通过参赛系统统一提交作品。
　　（二）各设区市委教育工委、教育局，平潭综合实验区社会事业局，各高校和厅直属中小学校要指定一位工作人员加入大赛工作微信群(详见附件3)，并关注大赛微信公众号（wp_fujian，福建省校园微拍大赛），及时掌握赛事进展及相关通知。
　　未尽事宜，请咨询组会委秘书处。联系人：王飞骅（130****9055），叶勤（135****0109）。
　　附件：1.第六届福建省校园微拍大赛组委会及秘书处组成人员
　　2.第六届福建省校园微拍大赛活动参赛作品评选细则
　　3.第六届福建省校园微拍大赛参赛作品上传系统操作说明

中共福建省委教育工委        福建省教育厅
　　2022年4月2日
附件1

第六届福建省校园微拍大赛组委会

及秘书处组成人员
第六届福建省校园微拍大赛由中共福建省委教育工委、福建省教育厅主办，福建师范大学传播学院承办，各设区市委教育工委、教育局，平潭综合实验区社会事业局，福建教育电视台，福建省学习科学学会协办。为做好大赛组织管理工作，成立全省校园微拍大赛组委会,下设秘书处。

一、组委会组成

主任委员：  林  生  中共福建省委教育工委副书记

副主任委员：陈晓红  福建师范大学党委副书记

组委会成员：福建省教育厅思政处负责人,各设区市教育局及平潭综合实验区社会事业局分管德育工作领导。

二、秘书处组成
组委会下设秘书处，设在福建师范大学传播学院，负责组委会日常事务及大赛组织协调工作。

秘书长：谢宗贵  福建师范大学传播学院院长
成  员：戴八一  福建省教育厅思政处二级调研员

各设区市教育局及平潭综合实验区社会事业局分管德育工作领导

尤建源  福建教育电视台台长

吴青青  福建师范大学传播学院副院长

王飞骅  福建省学习科学学会副会长

叶  勤  福建师范大学传播学院院务委员

附件2

第六届福建省校园微拍大赛活动

参赛作品评选细则
本届大赛采取资格审查、专家评审相结合的办法。资格审查从作品题材、立意、格式、表现手法等方面，直接剔除不合格作品；专家评审采用三审制，并通过答辩甄别原创真实性之后，确定最终获奖作品。

一、微视频

（一）作品要求

1.作品形式：微视频、故事片、纪录片、动画片、MV、舞台剧（如课本剧、音乐剧等）录像等多种视频形式皆可，不限类型，引用素材比例不得超过成片20%。随视频作品提交剧本或文字脚本。视频分辨率在720P以上，片名自拟，竖屏横屏皆可。视频统一为mp4格式，视频文件大小控制在500MB以内，并准备一张与视频画面大小一致的作品图作为封面图。

2.作品时长：小学组低年级组限定在3分钟以内，小学高年级组限定在5分钟以内，初中组、高中组限定在10分钟以内，大学组限定在15分钟以内。

3.参赛形式：各组别个人或组队皆可参赛，团体创作人数限4人以内，指导教师2人以内（含2人）。

（二）数量分配

根据各地市学校数、学生数，福州、厦门、泉州市各限报200件，其余设区市限报100件，平潭综合实验区和各高校限报20件，厅属中职学校和中小学限报10件。
（三）评审内容

	环节
	项目
	标      准

	评审

环节

	题材

内容
	主题鲜明，紧扣本次大赛主题；作品内容真实动人，能引发观者的共鸣；作品富有时代精神，内容健康，积极向上；完整性较高。

	创意
	选题新颖，角度独特；情节合理，设定完整，结局引人思考。

	创作

技巧
	画面清晰，构图合理，色彩、声画协调；剪辑紧凑，节奏感强；善于运用影像语言，符合视频创作规则，具有较高的观赏性和艺术性。

	答辩

环节
	原创性
	作品在创作构思、艺术表现、应景陈述等方面均为原创。若发现抄袭或严重雷同，立即取消参评资格。

	真实性
	作品创作独立完成，对创作过程的阐述真实可信。

二、摄影写作

（一）作品要求

1.作品形式：系列摄影作品，根据一定的叙事逻辑排序，并根据照片含义写出说明文字，图文用word文档编辑。作品名称自拟。

2.作品数量：小学组限拍摄3-6张照片、初中组限拍摄4-8张照片，说明文字控制在300-600字；高中组、大学组限拍摄5-10张照片，说明文字的字数在600-800字。在保证图片清晰的情况下，每张图片大小尽量控制在200KB以内。

3.参赛形式：各组别个人或组队皆可参赛，团体创作人数限3人以内，指导教师不超过1人。

（二）数量分配

根据各地市学校数、学生数进行分配：福州、厦门、泉州市各限报400件，其余设区市限报250件，平潭综合实验区和各高校限报30件，厅属中职学校和中小学限报15件。
（三）评审内容
	环节
	项目
	标      准

	评审

环节
	题材内容
	主题鲜明，紧扣本次大赛主题；作品内容真实动人，能引发观者的共鸣；作品富有时代精神，内容健康，积极向上；完整性较高。

	摄影技巧
	立意创新，视觉表现独特，令人印象深刻；构图完美，有较强的视觉表现力；色彩表现层次分明，具有较高的观赏性和艺术感染力。

	文字表达
	文字表达契合主题，图文结合紧密；主题表达有创意，且内容健康；文字流畅，有一定文采；结构完整，条理清晰，逻辑性较强。

	答辩

环节
	原创性
	作品在创作构思、艺术表现、应景陈述等方面均为原创。若发现抄袭或严重雷同，立即取消参评资格。

	真实性
	作品创作独立完成，对创作过程的阐述真实可信。

附件3

第六届福建省校园微拍大赛
作品上传系统操作说明
一、作品上传准备
1.各设区市教育局及平潭综合实验区社会事业局、各高校和厅属学校需指定一名工作人员负责本市（区）、本校的作品上传工作，并严格按照本届大赛参赛数量分配要求，从严把关作品质量。
2.指定工作人员需通过微信或企业微信扫码加入“第六届福建省校园微拍大赛作品上传工作群”进行学习培训，并注明姓名与身份。
[image: image12.png]

3.组委会秘书处可为各设区市单独组建咨询微信群，并设置区县权限，具体事宜请联系群管理员。

二、网络预报名

各设区市教育局及平潭综合实验区社会事业局、各高校和厅属学校指定工作人员请于7月30日前，将预报名情况报送至组委会秘书处，以便系统后台规范录入各参赛学校名称。具体工作步骤如下：

扫描以下二维码，下载报名文件，规范填写信息，并于7月30日前将名单发送至“第六届福建省校园微拍大赛作品上传工作群”，由组委会秘书处统一进行信息核对与院校名称录入工作。
[image: image2.png]

（预报名汇总表下载）
[image: image3.png]AN AR S AR DA BT R BE TR S4VRR

BT < 3 15 A 4y A it 2551 L)
| BRCNTIR | VR R ORGSR RSO g | g | IR | A E i AAL | WAL | AL | JoEaL
B IR BB it 9 HH 95 ) v N v
SR 2 JE ) JONZTES ) v v v v
]

（预报名汇总表示意图）

三、参赛作品录入
秘书处录入参赛院校名称后，各设区市教育局及平潭综合实验区社会事业局、各高校和厅属学校指定工作人员可自行组织作品上传工作。具体步骤如下：
1.作品上传登录后台
后台地址： https://itxm.compses.com/itingxm/
打开后页面如下：
[image: image4.png]EIERGT

2.登录账号和密码请向群管理员索要。
3.登录参赛系统后，选择活动管理---校园微拍管理---活动作品---查询/重置/新增
[image: image5.png]A wm - EER

© EHEE

= REHHEE <
BRI

3.1 点击【新增】，将参赛的作品信息录入完整：
所属分组——下拉选择组别：小学低年级组、小学高年级组、初中组、高中组、大学组
学校名称——下拉选择学校
年级——下拉选择年级
作品标题——根据要求进行填写
主创人员——根据要求进行填写
联系电话——根据要求进行填写
指导老师——根据要求进行填写
[image: image6.png]AR

© EHEE

= REREEE

Fims4E

类别——根据作品类别选择【摄影写作】或【微视频】

①摄影写作
作品图——点击【+】，上传作品图，如有多张作品图，请逐一将所有作品图都上传；若有上传错的图片，可点击删除 （图片不要太大，保证图片清晰的情况下，图片大小尽量控制在200KB以内）
[image: image7.png]A BT - EHER

© EHEE

ESEM
= REREEE

@ EhfFs

介绍内容——在文本框内编辑相关的文字和图片
[image: image8.png]= e

= memomia e ————
[ PR Sana Senr T AE =T
[EEE, 1. JEmRERATAEME. 3OTEISMEAIASS T FOTE S B AT
A2 TG T
T i L e 3, FRIESERSE . PR EEUN . EESIS BRI Z MRS
S Tt o0t e 1 s e
e 3] AR RO SR B AL B4 S S A0 FE.

o war Casmom)
rnscoeommtn. memenesszsmnmm e dmstr
R Do e 1 e m 1 !

点击【确定】进行保存。
②微视频
上传1张作品图（可截取视频中的某个画面作为作品图）----上传视频（视频大小控制在500MB以内）---编辑介绍视频内容的文字（可以是作品的剧本或文字脚本）。
[image: image9.png]AMSAROME B E EAE13KEDR], Bl
g/ﬂ}zg%ﬂﬁﬁ%?@ﬁf’ﬁﬁfﬁ% &)
17 Lf%.

AR Z BT 500MB, T%ﬁ
EERT MREAR), &
ERNmEE, BEE-HHE
A, BFLE100%E, BHRE
EHE, B EfERI.

[P AREEHE AR, 103 R T AI) E1EAk
1); WSAAIBE, AT, BE
ERph, BEMLRE,

0:00 /1:52

9 & HiHe
Nomal 2
Sans Serif &

[image: image10.png]FOu A e S e .

g
¢
m
f

作品上传完毕后，请仔细核对作品信息，点击【确定】进行预览作品，检查作品信息无误后，点击【确认保存】，请勿重复上传！

3.2活动作品---查询/重置
可通过输入作品标题、下拉选择分组/类别等不同字段进行作品【查询】，点击【重置】可重新设置查询字段。
[image: image11.png]AR

© EHEE

= REREEE

e s |

福州职业技术学院党委宣传统战部